c , având recurenţ i i a se
prezentă în vre-o Duminecă ori să rbă toare spre a-şi
a ră tă dexter i ta tea în cant şi tipic.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : To?na Păcală p ro topop insp. şcol.

— • — 2 - 3

Pentru s taţ iunea învăţă torească dela şcoala ort.
r omână din Cotigleti, se escrie concurs cu termin de

alegere pe 26 August (8 Sept). 1908.
Emolumintele s u n t : în bani gata 600 cor., oortel

cu grădină de legumi şi venitele cantorale . Alesul va
avea să provadă cantoratul şi să conducă şcoala de
repeti ţ ie fără altă remunera ţ iune .

Recursele adjustate conform §-ului 61 din Re
gulament şi adresate comitetului parohial din Cotigleti
să se trimită subscrisului oficiu protopopesc din Oradea
mare până la 23 Aug. (o Sept.) a. c. având recurenţ i i a
se prezenta în s-ta biserică de acolo spre aşi a ră tă
desteri tatea în cant şi tipic.

Comitetul parohial.
In conţelegere c u : Toma Focala p ro topop inşp. şcolar .

— • — 2 3
Pent ru s taţ iunea învăţă torească dela şcoala ort.

r omână din Păuşa, se escrie concurs cu termin de
alegere pe 29 August (11 Sept.) 1908.

Emolumente le sun t : în bani 600 cor. cortel cu
g răd ină ; pent ru şcoala de repeti ţ ie 40 cor. dela
antistia c o m u n a l ă ; venitele ştolare. Alesul va avea să
provadă cantoratul fără altă remunera ţ iune .

Recursele adjustate conform §-ului 61 din Regu
lament şi adresate corn.

Darea după pământ o va suporta alesul. Alesul
va avea să provadă cantoratul şi să conducă şcoala
pe repetiţ ie fără al tă remunera ţ iune .

Recursele adjustatate conform §-ului 61 din Regu
lament şi adresate com. paroh, din Varviz să se tr imită
subscrisului oficiu protopopesc in Oradea-mare până la 20
Aug. (2 Sept.) 1908, având recurenţi i a se prezenta în
vre-o duminecă ori sărbă toare spre aşi a ră tă dester i ta tea
în cant şi tipic.

Comitetul parohial
In conţelegere oa:Toma Pacala p ro topop inşp. şcolar.

— • — 2 — 3

Pent ru îndepl inirea definitivă a staţ iunei învâţă-
i toreşti dela şcoala ort. rom.

Recursele sunt a se suşterne P . Oficiu protoprez- j
biteral al Timişorii cel mult până în ziua ul t imă a es- j
pirării concursului . !

Alesul va avea să provadă gratuit ca tehizarea în i
şcoala confesională al ternat iv cu celalt paroh.

A r a d , din şedinţa conzistorială dela 10/23 Iulie
1908.

Conzistorul gr.-or. român din Arad.
- • — 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. LLI
din Buciumi-Topeşti, ppiatul Orăzii-mari, se escrie
concurs cu termin de alegere pe 17/30 August a. c.

Emolumentele s u n t : 1. Dela Buciumi una sesie
pământ parte a ră tor par te păşune , dela 50 numere de
case câte 1 / 2 măsură cucuruz şi una zi de lucru.

Alemul
fără altă remunera ţ i e va avea să provadă cantul în
sf. biserică şi să compună socoţile cultuale. Recuren
ţii vor avea să se prezinte însă nu în ziua alegerii
în sf. biserică, spre a-şi a ră tă dester i tatea în cant şi
tipic.

Dat din şedinţa corn. par. , ţ inută în Medveş la
24 Iunie (7 Iulie) 1908. Comitetul parohial .

Cu consenzul pprezb. I),. Traian Putici. m. p.
inspector de scoale.

biserică, spre a-şi a ră tă dexter i ta tea în
cântare şi tipic.

Din şedinţa com., par. ort. rom. ţ inută în Curtici
la 29 Iunie 1908.

Comitetul parohial.

In conţelegere cu : Dr. Ioan Trailescu protoprezviter .
— • — 3—3

In u rma încuviinţării Ven. Conzistor din Oradea-
mare , dtto 1/14 Iulie, 1908 Nr. 1442 B, pentru înde
plinirea vacantei parohii de c. III din Botecm, proto
popiatul Peşteşumi, prin aceasta se publică concurs ,
Cu termin de alegere pe 17/30 August.

Emolumentele : 1. Casă parohială, cu două chilii
culină şi supraedificatele de lipsă. 2. 22 jugh. pământ ,
par te arător , par te fânaţ.